analyzed on the metaphysical level. To be more precise we can say that the real distinction gains an anthropological-psychological importance from the point of view of our understanding of the issue. It even seems that without this dimension of the psychological issue, some of its parts are not comprehensive at all in Thomas Aquinas' work. Here we mean mainly the problem of explaining the ontological status of the separated soul or also its two definitions as a form of body and intellect provided that the soul is indivisible. The analysis of this problem, however, overpasses the framework of *De ente et essentia*. From this statement it is obvious that we now need to turn to the purely metaphysical issue of the composition of being from essence and being. Our identification of form with essence uncovers this authentic space of the psychological examination without settling on the theses of subsistence.

### **Real distinction in *De ente et essentia***

The refusal of universal hylemorphism brought Thomas Aquinas to the original problem of founding and explaining the radical distinction between the creation and the Creator.<sup>44</sup> Avicenna's solution, as is shown by its dominant presence in *De ente*, which differentiates the thing in relation to itself and in relation to the necessary being (*necesse esse*), offered Thomas Aquinas a certain lead. However, it cannot be said that he accepted Avicenna's solution fully. Here we should mention especially the relation of essence and form which is distinctively different in Thomas's and Avicenna's understanding.

Certain indications of differentiating the aspects *quo est* and *quod est* had already occurred in the philosophical tradition since Aristotle's time. The distinctions in individual concepts are, however, extensive. The terms

<sup>44</sup> Compare with A. Forest, *La structure metaphysique du concret selon saint Thomas d'Aquin*, op. cit., p. 128: "Mais il se voit obligé, pour marquer l'opposition entre la simplicité de la nature divine et les caractères des natures créées, de chercher dans les créatures une nouvelle forme de distinction qui ne se ramène pas à celle de la matière et de la forme."

*quo est* and *quod est* could define various aspects of being as, for instance, the relation to God or form and matter.<sup>45</sup> Avicenna's solution is from out

<sup>45</sup> Thomas Aquinas could follow at least a few sources: a) Aristotle in *Posterior Analytics* (*Anal. Post.*, II, 7, 92 b. 10; *Metaphys.*, VIII, 3, 1043; *Phys.* IV, 1, 208 and 29) distinguishes two different aspects in knowing certain things: the knowledge of what a thing is and whether it is; b) Boethius see Thomas Aquinas, *Quodlibet II*, q. 2 a. 1 co.: "Et ideo in qualibet creatura est aliud ipsa creatura quae habet esse, et ipsum esse eius; et hoc est quod Boetius dicit in Lib. de Hebdomad. quod in omni eo quod est citra primum, aliud est esse et quod est"; *Contra Gentiles*, II, 54; Boethius, *De Trinitate*, PL 64, p. 1250 c: "Sed divina substantia sine materia forma est, atque ideo unum est id quod est. Reliqua enim non sunt id quod sunt; unumquodque enim habet esse cum his ex quibus est id est partibus suis, et est hoc atque hoc, id est partes suae conjunctae, sed non hoc vel hoc singulariter: ut, cum homo terrenus constet ex anima corporeque, corpus et anima est, non vel corpus vel anima"; c) some thinkers of the 13<sup>th</sup> century as for instance Alexandr Halensis, Bonaventura, Philip the Chancellor. Bonaventura also differentiates *quod est* and *quo est*. However this distinction only captures the relation of a being to God. Compare with Bonaventura, *In II Sent.*, (Quaracchi, 1882–1902), d. 3., p. 3., p. 1, a. 1., q. 1: "Certum est angelum non habere essentiam simplicem per privationem omnis compositionis: certum est enim quod angelus compositus est compositione multiplici. Potest enim considerari in comparatione ad sui principium, et sic in tantum est compositus, in quantum habet ad ipsum dependentiam. Simplicissimum enim absolutum est, et omne dependens hoc ipso cadit in aliquam compositionem, quia differt quo est et quid est. Habet secundum considerari in comparatione ad suum effectum, et sic habet componi ex substantia et potentia. Habet nihilominus considerari ut ens in genere, et sic secundum metaphysicum componitur ex actu et potentia; secundum logicum vero ex genere et differentia. Item habet considerari ut ens in se: et sic, quantum ad esse actuale, est in ipso compositio entis et esse; quantum ad esse essentiale componitur ex quo est et quod est; quantum ad esse individuale, sive personale, sic in illo reperitur quod est et quis est. Cum ergo angelica essentia dicatur simplex, hoc non est per privationem harum compositionum, sed hic certum est aliquas compositiones removeri a substantia angeli, utpote compositionem ex partibus quantitativis, et compositionem ex partibus heterogeneis, et compositionem ex naturali corporali et spirituali, qualis est in homine. Sed de compositione materiae et formae, sive materialis et formalis de hoc dubium est."; Alexandr Halensis uses similarly to Bonaventura conceptual pair of *quo est* and *quod est* to express the dependency of the being on God. Compare with *Summa Theol.*, (Quaracchi, 1924–1948), IIa P. Inq. 1. Tr. 2, q. 3, cap. 3, a. 1. p. 75: "Sed adhuc posset objici loquendo de unitate aut forma secundum se ipsam accepta intelligitur enim forma creata non indigens materia: constat quod huiusmodi forma creata esset; aut ergo esset simplex aut composita. Simplex omnino non potest esse, cum hoc soli Deo conveniat unde Augustinus in libro *De Civ. Dei*: "Ideo simplex dicitur, quia quod habet, hoc est quod habet;" unde "natura dicitur simplex cui non sit aliquid habere quod possit amittere nec aliud sit habens et id quod habetur" (XI, 10). Forma ergo ista, cum non sit simplex, erit composita; ergo altero duorum; sed non est ex aliis constituta nec cum alio possita ad constituendum tertium; Ergo non est composita. Propter hoc addendum est ut compositum etiam dicatur non tantum uno duorum modorum supra dictorum sed cuius esse est dependens ab alio et intellectus dependet ab intellectu. Licet ergo partes non habeat nec pars alterius sit nihilominus tamen compositus dicitur propter sui dependentiam